
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122700009

9

Nº 243, segunda-feira, 27 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Nº 21218.000007/2021-99. Contrato de Nº 19068352/2021. Contratação Direta.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0377-77.
Contratada: Klarissa Valeria de Oliveira Mello - Best Signs, CNPJ: 05.905.007/0001-76.
Objeto: Contratação de empresa especializada para restaurar as placas da área externa da
Conab, em atenção aos normativos internos relacionados, bem como efetuar os devidos
ajustes elétricos e hidráulicos, a fim de manter a identidade da empresa em evidência, a
fim de atender à Sede da Superintendência Regional da Conab no Amazonas e à Unidade
Armazenadora de Manaus, com fornecimento de peças, especificações, condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. Fundamento Legal: Inciso
II, Art. 416 do Regulamento de Licitações e Contratos da Conab (RLC) e Lei nº 13.303/2016.
Valor Estimado é de R$ R$ 28.253,50 (Vinte e Oito Mil, Duzentos e Cinquenta Três Reais
e Cinquenta Centavos). Nota de Empenho nº 2021NE000169. Vigência: 17/12/2021 a
17/03/2022. Data da assinatura: 17/12/2021. Assinam pela Contratante: Luiza Francisca
Gomes De Moura - Superintendente Regional e Glória da Cruz Queiroz - Gerente de
Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Klarissa Valeria De Oliveira Mello -
Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 21226.001121/2021-37. Acordo de Cooperação Técnica, celebrado entre a
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0001-80 e a Caixa
Econômica Federal, CNPJ: 00.360.305/0001-04. Objeto: abertura e manutenção de contas
bloqueadas (vinculadas) e de livre movimentação financeira, relativas as operações do
Programa Alimenta Brasil. Vigência: 22/12/2021 a 22/12/2022 (12 meses). Fundamento
Legal: Art. 29 da Medida Provisória nº 1.061, de 9 de agosto de 2021 e Estatuto da Conab
nos art. 6º inciso 5, art. 77º inciso 15, art. 78º inciso 12. Data da assinatura: 22/12/2021.
Assinam pela Contratante: Guilherme Augusto Sanches Ribeiro - Diretor-Presidente da
Conab e José Jesus Trabulo de Sousa Júnior - Diretor-Executivo da Diretoria de Operações
e Abastecimento - DIRAB. Assina pela Contratada: Marciano de Freitas Matos -
Superintendente de Rede Brasília Sul.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2021

Comunicamos que sagrou-se vencedora do certame licitatório Pregão Eletrônico
nº 002/2021 da CONAB/SUREG/ES a empresa INTEGRA GESTÃO EM SAÚDE S/S LTDA.,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.342.355/0001-45, no valor total de R$ 1.760,35 (mil,
setecentos e sessenta reais e trinta e cinco centavos) para prestação de serviços de
auditória/perícia médica e odontológica.

CÍCERO NAEME DE LIMA CORDEIRO.
Pregoeiro.

Dias: 24/12/2021 e 27/12/2021

(SIDEC - 24/12/2021) 135458-22211-2021NE111111

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo SEI nº 21.444.001468/2021-13. Contrato Administrativo de
Credenciamento nº 17/2021. Declaração de Inexigibilidade de Licitação nº 17/2021.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0101-43.
Contratada: Unidade de Tratamento Odontológico e Reabilitador Ltda. - CNPJ:
03.841.018/0001-04. Objeto: Prestação de Serviços especializados nas áreas de
odontologia, oftalmologia, Fonoaudiologia, Psicologia, e Terapia Ocupacional. Fundamento
Legal: Art. 421 do RLC e Lei nº 13.303, de 2016. PTRES Nº 169105. Natureza da Despesa:
33.90.39. Fonte 0151000000. Vigência: 30/11/2021 a 30/11/2026. Data de Assinatura:
30/11/2021. Assinam pela Contratante: Mayana Barros dos Santos - Superintendente
Regional e Flamarion Gomes de Oliveira - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela
Contratada: Marjorie G. Brito de Araújo - Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo SEI nº 21456.000423/2021-84 Contrato Administrativo de
Credenciamento SEI nº 18781758 /2021. Declaração de Inexigibilidade de Licitação SEI nº
18512179./2021 Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ:
26.461.699/0197-95. Contratada: Hospital de Olhos Yano Ltda, CNPJ: 13.665.485/0001-84.
Objeto: Serviços hospitalares em Oftalmologia aos beneficiários do SAS/Conab Fundamento
Legal: Art. 421 do RLC e Lei nº 13.303, de 2016. PTRES Nº 169105. Natureza da Despesa:
33.90.39. Fonte 0151000000. Vigência: 21/12/2021 a 21/12/2026. Data de Assinatura do
Contrato: 21/12/2021. Assinam pela Contratante: Halana Helisa Santana Lima -
Superintendente Regional e Welideive dos Santos Oliveira - Gerente de Finanças e
Administração. Assina pela Contratada: Susan Erika Yano da Silva Mocelin - Responsável
Legal.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 12700.21/0094-6, Nº Processo SEI: 21148.015586/2021-45;
Contratante: Embrapa; CNPJ: 00.348.003/0001-10; Contratado: Fundação Getulio Vargas;
CNPJ: 33.641.663/0001-44; Objeto: Contratação de capacitação em nível Master in
Business Administration (MBA) para empregados que atuam na gestão de processos
relacionados à inovação e negócios; Fundamento Legal: Artigo 30, Inciso I, alínea f da Lei
13.303/16; Modalidade: Inexigibilidade de Licitação; Valor: R$ 2.850.000,00; Data
assinatura: 23/12/2021; Vigência: de 23/12/2021 a 23/12/2023; Pela Embrapa: Daniel
Mendes Pinto (Gerente Adj. Contratação e Infraestrutura) e Cícero Prates Diniz (Supervisor
de Gestão de Contratos Administrativos e Convênios); Pela Contratada: Carlos Ivan
Simonsen Leal.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 12700.21/0093-8, Nº Processo SEI: 21148.015695/2021-62;
Contratante: Embrapa; CNPJ: 00.348.003/0001-10; Contratado: Nutrini Alimentos e
Serviços EIRELI; CNPJ: 29.520.430/0001-16; Objeto: fornecimento diário de kits de
desjejum (café da manhã) para os empregados lotados em atividades de manutenção
da Embrapa; Fundamento Legal: Artigo 29, Inciso II, da Lei 13.303/16; Modalidade:
Dispensa de Licitação; Valor: R$ 9.708,16; Data assinatura: 23/12/2021; Vigência: de
1/1/2022 a 30/4/2022; Pela Embrapa: Daniel Mendes Pinto (Gerente Adj. Contratação
e Infraestrutura) e Cícero Prates Diniz (Supervisor de Gestão de Contratos
Administrativos e Convênios); Pela Contratada: Alfredo Ronaldo de Mello.

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA DE ALIMENTOS
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Espécie: TERMO DE RESPONSABILIDADE E COMPROMISSO DE SIGILO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - Embrapa E O(A)
ESTUDANTE JULIANA PEREIRA RODRIGUES. Partes: Embrapa Agroindústria de Alimentos e
Juliana Pereira Rodrigues. Objeto: Este Termo vincula-se, para todos os efeitos legais, ao
Convênio para implementação de programas de pós-graduação registrado no SAIC/AJU sob
o nº 10200.15/0162-8-01, celebrado em 01/07/2020, entre a Embrapa e a Universidade
Federal Rural do Rio de Janeiro. Valor Global: Sem ônus. Data da Assinatura: 07/12/2021.
Vigência: 07/12/2021 a 30/06/2022. Signatários: Edna Maria Morais Oliveira, Chefe Geral
da Embrapa Agroindústria de Alimentos, Karina Maria Olbrich dos Santos, Chefe Adjunto de
Pesquisa e Desenvolvimento e Juliana Pereira Rodrigues, Estudante.

EMBRAPA INFORMÁTICA AGROPECUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa) - CNPJ
00.348.003/0116-60, ManejeBem Assessoria em Agricultura Sustentável LTDA (ManejeBem)
- CNPJ 29.782.214/0001-49 e Organização de Conservação de Terras do Baixo Sul da Bahia
(OCT) - CNPJ 04.685.215/0001-44. Objeto: prorrogar a vigência do acordo originário (SAIC
23800.21/0064-5) até 27/06/2023 e incorporar nova versão de plano de trabalho com
ajustes necessários na equipe técnica. Data da assinatura: 22/12/2021; Vigência: até
27/06/2023. Signatários: Silvia Maria Fonseca Silveira Massruhá e Daniel de Castro Victoria,
pela Embrapa, Juliana Mattana e Juliane Mendes Lemos Blainski, pela ManejeBem e
Joaquim Cardoso Filho, pela OCT.

EXTRATO DE TERMO DE ENTREGA E RECEBIMENTO

Espécie: Termo de Entrega e Recebimento de Bem Patrimonial (41-20): Empresa Brasileira
de Pesquisa Agropecuária (Embrapa) CNPJ 00.348.003/0116-60 e Fundação Arthur
Bernardes (FUNARBE) CNPJ 20.320.503/0001-51; Objeto: a Fundação transfere à Embrapa
o(s) bem(s) móvel(is) adquirido(s) com recurso do projeto: USDA FOREST SERVICE
INTERNACIONAL PROGRAMS, Centro de Custo 7673. Valor: R$ 6.149,00 (Seis mil, cento e
quarenta e nove reais). Data da assinatura: 22/12/2021. Signatários: Cássia Isabel Costa
Mendes - Chefe Adjunta de Administração e Luciano Benedito Caldeira de Lima -
Supervisor, pela Embrapa e Rodrigo Gava - Diretor-Presidente, pela FUNARBE.

EXTRATO DE TERMO DE ENTREGA E RECEBIMENTO

Espécie: Termo de Entrega e Recebimento de Bem Patrimonial (303-19): Empresa Brasileira
de Pesquisa Agropecuária (Embrapa) CNPJ 00.348.003/0116-60 e Fundação Arthur
Bernardes (FUNARBE) CNPJ 20.320.503/0001-51; Objeto: a Fundação transfere à Embrapa
o(s) bem(s) móvel(is) adquirido(s) com recurso do projeto: USDA FOREST SERVICE
INTERNACIONAL PROGRAMS, Centro de Custo 7673. Valor: R$ 877,90 (Oitocentos e setenta
e sete reais e noventa centavos). Data da assinatura: 22/12/2021. Signatários: Cássia Isabel
Costa Mendes - Chefe Adjunta de Administração e Luciano Benedito Caldeira de Lima -
Supervisor, pela Embrapa e Rodrigo Gava - Diretor-Presidente, pela FUNARBE.

EXTRATO DE TERMO DE ENTREGA E RECEBIMENTO

Espécie: Termo de Entrega e Recebimento de Bem Patrimonial (35/2020): Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa) CNPJ 00.348.003/0116-60 e Fundação de
Apoio à Pesquisa e ao Desenvolvimento (FAPED) CNPJ 00.849.774/0001-91; Objeto: a
Fundação transfere à Embrapa os bens móveis adquiridos com recurso da Cooperação
FAPED/CNPTIA/TNC - CFA FY17 021-23800.17/0032-8. Valor: R$ 7.281,00 (Sete mil,
duzentos e oitenta e um reais). Data da assinatura: 20/12/2021. Signatários: Cássia Isabel
Costa Mendes - Chefe Adjunta de Administração e Luciano Benedito Caldeira de Lima -
Supervisor, pela Embrapa e Robert Eugene Schaffert - Diretor Executivo, pela FAPED.

EMBRAPA PECUÁRIA SUDESTE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 - UASG 135024

Nº Processo: 21192001890202170 . Objeto: Contratação de empresas especializadas para
fornecimento de um conjunto com 6 (seis) alimentadores automáticos de identificação e
registro individualizado dos animais para uso nas áreas de estudo da Pecuária de Precisão
e Mudanças Climáticas, nos Projetos de pesquisa em curso (Código SEG 10.20.00.138.00.00,
Código SEG 11.14.09.001.03.00, Código SEG 20.20.00.121.00.00, Código SEG
22.16.05.021.00.00, Código SEG 20.19.00.047.00.00) Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 30º, Inciso I da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Empresa
única e exclusiva, fabricante dos produtos no Brasil, conforme Atestado de de Exclusividade
emitido pela ABINEE. Declaração de Inexigibilidade em 21/12/2021. MARCO AURELIO
CARNEIRO MEIRA BERGAMASCHI. Chefe Adjunto de Administração. Ratificação em
21/12/2021. ALEXANDRE BERNDT. Chefe Geral. Valor Global: R$ 90.618,00. CNPJ
CONTRATADA : 18.354.990/0001-21 PRO - EFICIENCIA SOLUCAO PARA AGRONEGOCIOS
S.A ..

(SIDEC - 24/12/2021) 135024-13203-2021NE000001
EMBRAPA SUÍNOS E AVES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2021 - UASG 135030

Nº Processo: 21202.002020/2021 . Objeto: Aquisição de dispositivo para análise por
cisalhamento Meullenet para Texturômetro; Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 30º, Inciso I da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Fornecedor exclusivo
Declaração de Inexigibilidade em 23/12/2021. DARCI DAMBROS JUNIOR. Chefe Adjunto
Administração. Ratificação em 23/12/2021. EVERTON LUIS KRABBE. Chefe Geral. Valor
Global: R$ 7.606,00. CNPJ CONTRATADA : 04.665.405/0001-08 EXTRALABBRASIL -
COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA.

(SIDEC - 24/12/2021) 135030-13203-2021NE800000

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Convênio nº 51/2021, em decorrência do Procedimento Interno nº 43/2021. Partes:
CEASAMINAS e Estado de Minas Gerais, por intermédio do Corpo de Bombeiros Militar de
Minas Gerais. Objeto: Estabelecimento de condições de cooperação mútua visando a
execução, pelo CBMMG, da melhoria das ações de prevenção e de combate a incêndio,
busca e salvamento, resgate e defesa civil no interior da CEASA/MG e região, bem como
o desenvolvimento de ações por parte da CeasaMinas para a manutenção e subsistência da
sede da Fração do Corpo de Bombeiros Militar no interior da CEASA/MG. Prazo:
01/01/2022 a 30/12/2022, podendo ser prorrogado por até 60 meses. Valor total: R$
480.000,00. Data da assinatura: 23/12/2021.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 76/2021

A CEASAMINAS comunica aos interessados que o processo licitatório em
epigrafe foi REVOGADO com base no art. 62, da Lei n.º 13.303/16, em decorrência de
interesse público, conforme fundamentado nos autos do processo. Eventuais recursos
podem ser realizados com base no art. 51, da Lei n.º 13.303/16.

Contagem, 23 de dezembro de 2021.
LUCIANO JOSÉ DE OLIVEIRA

Diretor-Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-27T05:05:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




